sanguinem convertere studeas. Tempus etenim floridae Juventutis brevissimum secundum poëtam:

At tu, dum primi floret tibi temporis aetas,

Utere, non tardo labitur illa pede.

Non enim (ut cum Hieronymo loquar) ea sunt contemnenda quasi parva, sine quibus magna constare non possunt. Hoc igitur Nomenclatore diu feliciterque utere, fruere in Dei ter optim. max. gloriam et studiorum tuorum incrementum ac emolumentum:

Scriptum Bremae, Anno 1647. Prid. Calend. Februarii.

T.

CHRISTOPHORUS KNIPPING.

Junior. Tertiae Classis Collega.

129. Kinner an Hartlib.

Elbing, 19. Juni 1647.

(MS. Sloane 427 S. 88ff. Excerpte abgedr. in meiner Kom. Korrig. I. S. 128).

Über seine traurige Lage, langsames Gedeihen seiner didactischen Arbeiten und die Versimmung zwischen ihm und Comenius. Auch andere litterarische Einzelheiten.

Retulit mihi Figulus noster, mentis ac styli tui interpres, tam quod ad meas repositum voluisti, quam quod insuper duxisti significandum. Facile patior, ut hic sit tuus ad me Mercurius te tantopere aliis occupato. Compendiosius tamen ageres, si sermone Latino vel Germanico, nobis omnibus familiari, tua perscriberes. Ita enim transferendi, aut interpretandi saltem, tedium praevenires tantoque rectius animi tui sensa adsequi possumus. Quod Didacticas meas Cogitatiunculas aliquo tecum loco habuisti: non ingratum quidem est: sed nolim de primis istis et tumultuariis chartis lautijs judices atque merentur, et mea fert intentio. Nimirum consilia tantummodo sunt aliquatenus affecta, nondum perfecta pensa. Quae tamen si eruditis probabuntur, aliaque meliora non prodibunt, ad incudem vocare haud gravabor. Sollicitum te esse: ut Parlamenti vestri subsidiis ea vestro in Regno ad finem perducantur, non mala est intentio: sed nescio an ex voto meo. In Germania novi, quorum opera in evestigandis Rerum aut signaturis, aut compositionibus resolutionibusve (scis istos esse priores, adeoque potiores, Didacticae nostrae gradus!) ad directionis meae prae scriptum, uti confidam. An tale quid apud vos sperandum pronunciare nequeo; quia vestrates tametsi forsan nostratisbus haud inferiores eatenus mihi incogniti. Neque enim a me solo uno et

directio tanti operis, et effectio intra breviculos menses expectari debet. Aliis adsignare constitui characteristicam, aliis Anatomiam, aliis alia: ut ad infallibiles Normas pertant omnia in subjectis omnibus: repetitis toties experimentis; dum ad sensum usque evidentiam patescant omnia sic, quomodo cupio. Hac ratione a pluribus cito absolvi poterit quod a me non brevi forsitan fiet. Meum autem fuerit, ut normas agendorum cuivis praescribere singulorumque operis praeesse: sic repertas hac via veritates in sistema colligere. Quod si jam communicationum illi officio adhibendus quoque sim: impossibile foret, et hic et ibi virum me praestare: quia sic nimis distraherer. Sed leviora haec sunt; quibus mederi facilius liceat: majus quid obstat. Uxor a navigatione (fluviali etiam) abhorrens, persuaderi vix poterit: ut Oceano sese committat. Cogere autem invitam qui ausim? Metuit nempe et sua et pullitiei nostrae valetudini imo et vitae: memor quod ante biennium e Silesia (at quam brevi, eoque terrestri itinere!) huc profectis, vix decimo octavo a Brega lapide, sub dio nobis occubuerit filiola, quam sospitem itineri credideramus. Nunc a longinquiori maritimaque profectione plura veretur incommoda sibi ac liberis. Hi quippe nobis perquam teneri sunt, aëri maritimo minime adsueti, filius natu major quinquennis demum est: alter trium annorum cum semisse: filiola viginti circiter septimanarum. Ut hic vel alibi relinquam familiam, consultum haud videtur: cum aliis de causis, tum quia ob istud discidium perpetuo et mihi et meis male foret: nec esset, qui filiorum, paulatim ad informationem maturescentium, aequam habuerit curam. Adhaec vereatur conjux: ne, si vel in itinere, vel etiam ad vos delato mihi, humani quid immature contingat: desertam se una cum prole, inter homines ignoti labii locis tam dissitis, experiatur ac doleat. Forsan et Patrimonii, e Silesia adipiscendi spem, nobis ita procul absentibus, decollaturam esse. Et quae plura sunt istius farinae a transfretatione ipsam absterrentia. Quae sane me ipsum quoque sic distrahunt: ut hac vice nil quicquam categorice determinare valeam: praesertim cum nec tu categorice quid a me requisiveris: sed pertentare duntaxat mentem meam volueris. Eousque igitur, dum et distinctius expediens, ipsem et rem suspendam. Interim quid mihi occurrat, quodque ego fieri praeoptem: rebusque vestris ac meis aequae (et magis forte an!) accomodum arbitrer, suggeram. Commercii illius literarii quod in Anglia aperire cogitatis institutum valde mihi arridet: nec puto frustra me in tali, quale mihi assignatum cuperes munere futurum. Non enim ab indole mea id vitae

genus discrepat: qui olim totus (ut sic dicam) communicativus fui et ob id plurium rei literariae optimatum familiaritatem contraxi, successu satis felici. Nec in eo firmando et continuando suggestione unius et alterius utilis inventi ac compendii, asymbolus forem. Quia tamen communicatio illa vestra Anglia non circumscribi: sed per omnem Europam exstendi debet: quid si Parlamenti heroica munificentia alat unum alterumve in Germania et alibi, qui communicatorum istud officium tanto fervidius urgeant: et quicquid ubivis boni utilisque ad scopum vestrum indagari posset eruant et ad vos hebdomadatim aut menstruatim perscribant. Latent certe excellentia passim ingenia Martis rabie oppressa: quibus haec vestra omni laude major intentio vel non innotescet, vel aliter longe: et quibus dotes suae non ita in superficie prostabunt: ut ultro earum copiam aliis faciant et offerant. Si ergo sint, qui in hos Nicodemos inquirant, qui eos exercitent, qui aliorum exemplis stimulent: nihilque aliud nisi hoc unum agant: tum demum et vos domi plus quietis foris plus accessionis, utrobique plus successuum, certo certius essetis expectaturi. Recordaris, credo, quot eximiorum ingeniorum tuo olim tempore ferax fuerit una Silesia: adeo ut et multi rusticorum liberi studiis adhiberentur! Haec tam praestantia ingenia, fatali tempestate afflictia, ibi et alibi latitant, torpant ac fatiscunt: digna quae prodeant: suasque dotes illustrando Orbi communes faciant. Quis vero credit, ea ultro proditura esse: nisi sint qui provocent? Putarim itaque omnino e re fore: si non continuo sub auspiciis saltem communicationum illarum vestrarum: ut constituantur vestra autoritate; qui optimos illos meliori sorte dignos, tenebriones (lucis potius filios) in apricum sistant: et ad vestras intentiones, toti Mundo profuturas, manuducant mansuefaciantque. Quod si hoc consilii nobis probaretur: perquam lubenter ego in quacunque Germaniae parte (lubentius tamen in patria Silesia: unde plus vobis commodari posse sperem:) meam Parlamento vestro operam quantocius locare cuperem. Isthac ratione et a transfretandi illis obstaculis liber; et Didacticis meis cogitatis, citra vestrorum negotiorum neglectum, pertexendis simul aptus futurus. Quem in eventum meo loco substituerem alium: qui tibi adesset stylo ac consilio aequa feliciter atque ego: imo forsitan, si opus esset, plures: Et hoc ipsum tamen aequa honori cederet Anglicanae gentis: imo (quantum ego quidem judicare valeo) majori vobis honori daretur: si non domi tantum, sed et peregre inaudito exemplo, salutare istud opus tam strenue solliciteque perageretis. Sicque vestro exemplo alios ad

parem industriam ac providentiam (id quod procul dubio intenditis) excitaturi essetis: longeque splendidiore celebritate laudem primae inventionis reportaturi. Possem nihilominus solus ego, ut ad tale officium initier ac instruar, ad vos trajicere: et interdum, si res exigat, redire: successumque referre: et de futuris una vobiscum deliberare: modo cum familia eo secedendum, et apud vos perpetuo degendum non sit. Cogita ergo etiam atque etiam, mi Hartlibi: num id e re vestra esse queat? Si esse deprehendas: age effectum da propediem: antequam aliam captam occasionem: quae mihi hisce in oris peregrino et extorri, undecunque captanda est. Subministrarem plures rationes, quibus huc adigi merito debeatis: sed temporis angustia excludor. Et possunt tamen paucula haec argumenta sufficere mentibus, quales vos habetis, boni publici promovendi, tam impense ac profuse cupidis. De Vratislavia demum hoc occurrit. Toto anno hebdomadatim statis diebus inde excurrunt, recurruntque, septem (si non plures) hemerodromi, seu tabelarii ordinarii, Viennam, Cracoviam, Norimbergam, Lipsiam, Francofurdum ad Oderam, Hamburgum, Dantiscum etc. Esset itaque locus iste, tametsi mediterraneus, ad Commercium literarium per omnem Germaniam et ulterius, colendum aptissimus. Quicquid etiam literatorum in Silesia adhuc superest, huc confluxit, tanquam ad asylum: cui non facile metuenda ruina, ut cæteris Germaniae urbibus. Quod ideo addo: num forte istum locum eligere vobis libeat. Mihi certe nullus gratior, commodior utiliorque videtur. Pro utroque Glauberiano Tractatulo gratias habeo. Gratus ille mihi: sed longe gratior: si et caeterac quatuor partes (quarum Autor in praefatione meminit) additae fuissent; ut si universa ipsius intentio ex toto contextu constaret. Si residua illa habes: quaeso submitte. Pervolvi quae de auro potabili habet: non displicant. Puto tamen contractius omnia absolvii posse, ope Mercurii philosophici. Hunc si vere novit ac possidet Glauberus abunde habet. Imo aperte pronuncio: si isto quod indigitat, menstruo salem radicaliter solvere potest illico in liquorem primigenium: fores apertas ipsi esse ad summam illam Hermeticam Medicinam. Hujus enim penitissima scientia, prora ac puppis, fundatur in cognitione veri Mercurii philosophici: omnesque circa illam aberrationes ab unius istius ignoratione et applicatione veniunt. Hujus ergo menstrui conscius nullo negotio ad altiora instrui ac provehi possit: si ipsem et ulteriorem ejus usum nondum habeat cognitum. Gratuum foret ei tantillum istius auri potabilis, ut experirer bonitatem, participare possem; gratius si cum homine

ipso conversari. Posset forsan ipsius solertia inservire loco movendis conatibus meis Didactico-chymicis; si quidem istius modi enchiresium probe gnavus videtur. Significa ergo: ubi haereat homo, et qua ratione cum ipso agendum? Si Astronomicis rationibus delectaris, inquire apud Janssonium in Johannis Hevelii Selenographiam Gedanensem, recentissime editam; et invenies, quod mireris. Nosti proculdubio Autorem: qui Gedani degit honorato loco; ipsem vir Patritius, arbitror. Expecto propediem ab ipso exemplar: (est enim amicus noster): quod quia nondum video, suspicor id fortasse sub prelo adhuc sudare. Brevi quoque videbis insigne opus Astronomicum, ab amica nostra, Maria Cunitia, Silesia, variis linguis et artibus exulta viragine, edendum. De quo olim Alstedius, cum id ipsi significarem, (nam a quindecim jam annis huic operi incumbit) in haec verba erumperet: Quid ais, Kinnere? femina tale quid molitur, quod nemo virorum hactenus ausus fuit aggredi? Itane tandem nos literati ab imbelli superabimus foemina: ex illis partibus oriunda, quarum incolae, ob simplicitatem ac ruditatem, asinum quondam devorasse vulgo arguuntur! Haec Alstedius tum coram. Ipsa etiam Caesarea Majestas (cum ante quadriennium Viennam id notificarem pro obtinendo Privilegio Caesaris contra Typographorum imposturas) perquam honorifice de ea pronunciavit. Voluisti, ut ad Illustr.^m Baronem Herbertum, una cum D^o. Comenio, scriberem. Scripsit solus ipse hac vice; cur me excluderit, non capio, nec inquiero. Forsan quia ignotus ego Baroni; et Baro, Baronisque scripta mihi. Atqui jam ultra decennium, quo tempore in aula Caesarea degebam, nomen Herbertianum splendide mihi innotuit. Ne grave sit igitur, (si id consultum tibi videatur) officiosam eidem salutem ex me nuncupare; ipsiusque in primis censuram super schedulas meas Didacticas (si tanto me favore ac honore beare velit) requirere. Aridae quidem sunt chartulae istae ac jejuna; longeque melius reformari possent: sed quia semel ad vos, et in Orbem missae, maneant immutatae. Reverendum Dominum Duraeum peramanter resaluto: gratam mei memoriam identidem ipsi commendans: felicesque apprecans successus. Legi Irenicum Hottonianum: et aliqua de eo exemplaria misi Bregam ac Lignicium ad principes illustrissimos, quibus confido grata futura esse talia. Imprimis vero Duci Lignensi Georgio Rudolfo quem olim ipsem vidisti ac nosti. Qui impense favet literatis, et bonarum literarum amore ductus, ante novennium in Consiliariorum suorum numerum me adscivit. Sed cuius (eheu!) Ducatus

nunc praeda factus militi: ut facto contestari tam pium affectum prohibeatur. Ad Hottoniana redeo. Multa hic ad meam salivam: sed imprimis ventosa illa hypothesis: Nullam Christianarum Sectarum solam totum Ecclesiae Catholicae ambitum exaequare sed esse tantum istius membrum et particulam aliquam. Quia una hypothesi (si quid judicare valeo) infinitae absurditates penitus convelli, blandiusque conciliari dissidentes poterunt, spero, amoto fastidio. Quia enim hactenus quaevis secta se solam pro tota Ecclesia habuit: cum aliis participare, nedum ad alias secedere, religioni sibi duxit argumento non plane absurdo. Nunc aliud edocti aliter sentire occipient; quicumque vel ex inscitia, vel errore vel proaeresi, adversae thesi fuerunt addicti. Prorsus mihi Religio id in Ecclesia esse videtur, quod in humano corpore Temperamentum. Hujus tot sunt species specierumquae gradus, quot membra corporis, imo quot individua humana. Idque ideo, quia diversas cuiusvis partis functiones obeundas peculiari temperie singulis opus. Una tamen generalis et fundamentalis ratio est; in qua omnia ista Temperamenta omnino convenient: et propterea Temperamenti nomen et veritatem ex aequo obtinent: Quodque mirari subit; nuspiciam reperias Temperamentum ejusmodi, ubi exaequatae sint omnes qualitates. Quale quidem Physici fingunt; nominantque aequale ad justitiam, et ad pondus. Sed vere fingunt: nullibi enim existit actu. Ad quod, tanquam ad Polycleti statuam, reliqua inde recendentia Temperamenta (recedunt autem omnia) conferunt: hujusque intuitu Temperamentum aliud melius, aliud sequius pronunciant. Nec ideo tamen, quia Catus alio est temperamento, quam Sempronius, et iste iterum alio, quam Tftus; hic solus vel magis temperie praeditus, magisve sanus, dicendus est, quam ille vel iste; multo minus hi omnes pro non — temperatis aut non — sanis habendi; quod eorum nemo temperamentum habeat aequale ad pondus. Scis, quid velim? Religio Christiana, quatenus ea pure et regulae instar, in Bibliis continetur: est veluti Temperamentum istud aequale ad justitiam: quo perfectius nullum dari et excogitari potest. Sed penes nullam sectarum putarim omnia illa quae a Christo, Apostolis, et Prophetis tradita sunt, tam praecise esse sive in theoria sive in praxi: quin alicubi ab iis plus minusve recedatur. Qui recessus inducit quidem Temperamentum (ut sic dicam) Religionis paulo diversum, in hac vel illa particulari ecclesia, sed temperamentum tamen universale et genericum non tollit. Manent enim fundamentalia utcunque illibata. Caetera ipsemet applica, et videbis quam absurde a diver-

sitate Temperamenti inferatur ejusdem negatio! Imo (ut id repetam) oportet quandam temperierum diversitatem necessario esse. Et male facerent, qui ad eundem gradum omnes temperies reducere vellent. Praeterquam enim, quod impossibile foret: destrucci-
turi essent, quod reficere intruderent. Rectius ergo Medici jubent,
quodvis temperamentum in primaevō ac nativo suo τόνῳ stabilire,
lassumque eo usque restituere quantum possibile. Quo procul-
dubio respexit Hottonus: non confusionem sed tolerantiam dog-
matum suadendo. Sed quo dilabor? Nempe innuere duntaxat
animus erat; complacere mihi ista Hottoniana et illustrari passim
ea posse Philosophice, (et forsitan etiam Politice: ubique enim
latitat harmonia) in Eorum gratiam, qui libentius rationi, quam
scripturae cedunt. Vale. Elbingae. 19. Junii 1647.

130. Comenius an Andreas.

Lüneburg, 22. August 1647.

Herz. Bibl. zu Wolfenbüttel Ms. Vol. 2133 f. 577. Abgedr. in den MHCG.
II. und in meiner Kom. Korr. I. S. 129 ff.

*Vorwürfe wegen ungerechter Beurteilung der Pansophie und
Zurückweisung der Annahme, als schätze er Luther gering.*

Salus nostra Christus!

Venerabilissime Domine! Intermissum per tot annos literarium
commercium reassumendi occasionem, insperato mihi subministravit
Divina providentia.

Cum enim post immissam Patriae Vestrae horrendam illam
(Anno 1634) tempestatem ego Te in primis trepidus cogitarem, et
mox ejectum Te in tutum littus, ibi (Argentorati) ad meliorem
Vitam evocatum, audirem: acquiescendum fuit Divinae Voluntati.

Et quanquam a triennio jam versari Te adhuc in terra
viventium et constitutum in altiore specula, cognovissem, mihi
tamen in Sarmatia constituto nihil adeo, praeterquam ut Tua causa
Deum laudarem, et Christum pro Te exorarem, erat reliquum.
Nunc cum salutiferi Hornhusani fontis fama plures e nostris quoque
oris evocaret, suaderetque amicorum non nemo sibi me comitem,
adjunxi me, firmoris quoque valetudinis, quam qua fruor, desiderio.
Sed superato mari Baltico, plures habuimus redeuntium inde, quo
nos festinabamus, obvios, sequiora quam pro spe nostra nobis
enarrantes: quo factum, ut hac in urbe gradum steterimus, ad
nostra reddituri, aerumnasque Vitae pro divini beneplaciti arbitrio
toleraturi. Dum ego hic sum, incido in notitiam Viri optimi, D.

Johannis Sternii, optime de Ecclesia Jesu Christi studiisque pietatis (una cum dilecto fratre suo) meriti et adhuc merentis. Inter sermones de selectioribus Dei organis ecclesiaeque luminibus reliquis, incidit Tui quoque mentio: cuius scripta cum esse mihi in pretio, adeoque aliquod epistolare nobis intercessisse commercium, ille intellexisset: depromsitus tuas ultimas, quae me et solatio et meroe affecerunt: nempe cum vivere quidem, et vivere Deo, et agere constanter opus Dei; sed afflictta esse valetudine, e thermisque nuper nulla meliorationis spe rediisse narrarent, Deum itaque, ut ipse opem ferret Teque melioribus adhuc servaret rebus, rogavi: atque id suspiriis meis a miseratore nostro non desinam. Quam enim spem de Te semel concepi, meisque jam tum expressi, eam non dimitto, selectum Te esse organon Dei, et fore evidenter, si refrigerii tempora reducat Dominus.

Sed veniam dabis, vir eminentissime, quem patris loco pridem jam venerari coepi, si in sinum Tuum effudero, quid simul acciderit. Inter versandum manibus Harmonicum Evangelium opus Augustissimi Principis, reperta est Praefatio Tua, in cuius medio ostendit mihi adstans amicus, de infelici lolio Scholasticae Pansophiae, in Lutheri despectum sato, locum: illudque de nobis dici voluit, cum de Pansophia a Petro Laurembergio edita intelligi non possit. Obstupui ad haec: legi et relegi ipsem: nec inveni, aut invenio, quid dicam, aut quomodo verba ista intelligam. Si de Pansophiola nostra, cuius Prodromum forsan vidisti, intelligenda sunt: miror, nec mirandi finem invenio, quomodo Verba illa calamo Tuo alias tam circumspecto excidere potuerunt, aut quomodo tanta suspicio incidere potuit in animum tam Dei amantem, tam charitatis Christi observantem. Infelix lolium nasci in agro nunquam adhuc viso quomodo dici potest? Sed fuerint sane Scholastica illa lolium: quod sequitur in Lutheri despectum, quid sibi vult obsecro? Maledictus sit, qui in despectum cujusquam e minimis proximis, nedum tanti organi Dei tentaverit aliquid! Amen. Ego sane in terris neminem adoro Magistrum: unus ille in coelis mihi sufficit. Nec tamen propterea despectui habeo quenquam, in quo vel minimum Christi sit, membrum Ecclesiae illius, quae alias condemnare non didicit, propriam salutem in timore et tremore operari satishabens. Ecclesiae, inquam, quae reformationem suam non a Luthero aut Calvino, sed ab Husso, centum ante Vestram annis coepit; vobiscum autem eo tantum non plene coaluit, quia mox ab initio scindi coepistis, non constituendae disciplinae, vitaeque vere christianaee et mansuetae introducendae, sed disputationum fervori

intenti. Meminisse potes, Vir optime ab initio statim me protestatum, sectarium me non esse, Tecum sectas, ut satanae opus, abominari. Nulli nomen dedi, nulli bellum indixi; ingemisco tantum, quod satanae machinationes in distrahendis nobis plus possunt, quam in coadunandis spiritus Christi. Misereatur nostri Deus, ut a Vertigine nostra tandem aliquando liberemur. Ignosce, Vir dei, parrhesiae meae! ignosce zelo! Si de me ista scripsisti, ita de tua sine fuso pietate persuasus sum, ut non Tibi laesae charitatis culpam tribuere audeam, sed alicui male feriato susurroni, qui talia persuasit. Sed utinam abstinuisses tamen in publico! Labes haec est seculi nostri, nihil in spiritu lenitatis cum invicem agere, sed tragice. At vero utinam saltem Viri tanti, quantus Tu in oculis Ecclesiae (spero et Dei), maculam hanc eluere incipient! Si quid exorbitasse quis videtur, monendus est in occulto prius, mandante Christo: si non audiat, ne plures quidem salutaria monentes, deferendus est ad Ecclesiam, priusquam condemnetur. Si ergo privatim me monuisses, Vir clarissime, qui me tibi velut in discipulum dederam (certe enim per Te, gratia Dei, multum profeceram, ad meliora et veriora cum videndum, tum desiderandum) osculatus fuisse candorem Tuum. Nunc si aliter factum, turbari me non miraberis, quippe cui a nemine mortalium minus, quam a Te, tale et tantum praejudicium expectare venisset in mentem.

O mi Valentine, Vir Dei, utinam me et mea omnia tam nude videas, atque videt, qui omnia videt! quam longe alia videres, quam metuit Tua illa pro veritate coelesti (ne quid per ulla clandestina machinamenta detrimenti capiat) solicitudo! Videbis autem, si me et Te aliquo adhuc tempore vivum volet Deus. Te enim adhuc inter primarios mihi designo censores, si quando opuscula mea videre debebunt lucem. Te inconscio et inconsulto nihil (in majoribus) dabitur in publicum: si modo non aspernari Te coeptam in Christo amicitiam cognovero. Facies ergo ut sit, unde id certus esse queam. Has meas ad Te curare promisit communis amicus et fautor, D. Sternius: Tuas ad me, si describere voles, curabit idem. Haec cum jam inter nos communicandi reperta sit via, si placet Tibi ea uti. Rogo autem ne displiceat: non quod mea adeo intersit, amicitias ambire (fugio potius conversationes et ut vocant correspondentias, qua datur: nec enim sufficio, rebus intentus: atque id forsitan est, quod quibusdam male suspicandi ansam dedit): sed ne de nobis triumphet satan, si quos eodem spiritu agi videt, divellat tamen. Ita tibi nudavi animum meum,

excellentissime Vir, ut conceptas ex tam amici antehac Viri, tam inimico simili affectu reciperationes meas nude videas. Ita me natura finxit, ita spiritus simplicitatis, qui Christi est, roboravit, ut simulare et dissimulare nihil possim, nedum velim.

Vale dilecta Deo anima et, si simplicitas
mea meretur.

redama

R Tae Tuae

constanter
observantissimum
J. Comenium.

Lunaeburgi, 22. Aug. 1647.

131. Magnus Hesenthaler an J. V. Andreae.

Osnabrück, 10./20. October 1647.

Herz. Bibl. zu Wolfenbüttel MS. Vol. 2086 fol. 339. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I S. 131ff.

H. bittet A. dem Com. die gewünschten brieflichen Mitteilungen zu machen. In Elbing habe ihm dieser seine Verwunderung darüber ausgesprochen, dass er auf seinen Brief noch keine Antwort von A. erhalten habe und zugleich die Besorgnis, dass A. krank sei. Diese habe er (H.) allerdings zerstreut.

Salve Sacer Ecclesiae Antistes,

Reverende admodum et Celeberrime Vir, Patrone Summe.

Sanctitas tuorum et multitudo negotiorum, quae aliorum interpellationibus, nisi gravissimae sint, haud juste adeo turbari semper sum arbitratus, diu me deterruit, quo minus scripto te venerarer. Quamquam enim plures ante annos, literis ab Effereno Beutelspacensium pastore, mihi cognato, munitus, semel atque iterum a praesenti compellatione incomparandam, quam cum tanta dignitate conjunxisti, tuam humanitatem expertus sum coram et admiratus, non tamen e peregris licere mihi videbatur, scribendi importunitate vigilias tanti viri molestiores reddere. Manseram interea, quod unum mihi cum pluribus commune erat, tacitus nominis tui ac devotus cultor: idque tanto magis, quanto arctiori proprietate causa, ad patriae meae columna, inter quae tu vel maxime emines, venerabunde, suspicienda obstringor et allector. Neque vero etiam nunc silentium illud rumpere ausus essem, nisi summi alicujus viri, et antiqui studiorum meorum patroni, autoritas excusationem polliceri videretur. Is est Clariss. Comenius, in-

videndae eruditionis tuae strenuus aestimator, quem vel hoc nomine pristini literarum commercii recordatio non ignotum tibi esse permittit. Postquam enim superioribus mensibus Nobilis cujusdam Prussi de Packmohr, cuius studiorum moderationi sum impositus, negotiorum causa, e Batavia in Prussiam trajecisse, virum illum, diu cognitum, ex Suecia jam reducem, pro officio Elbingae conventum salutavi, ac de felici laboris, in quo versatur, literati successu, cuius testimonia quaedam, praeter ea, quae typis extant, penes me sunt, gratulatus sum. Contigit ibi, inter alia, etiam nominis tui honorificentissimam, quae tibi a cunctis non debetur modo, sed debito exsolvitur, fieri mentionem: qua ille ductus literas mihi, a se proxime elapso anno Lunaeburga ad Te exaratas, et per Sternium transmissas praelegit, addito, dolere se acriter, si suppressae sint, admirari, si responsi nihil obtinuerit; illud quidem vereri, hoc autem ut credit adduci vix posse. Terrebat tamen molestior fama, quam tum, cum scriberet, de valetudinis tuae adversitate inaudierat. Postremum vero hunc metum ipsi mox Regiomontum, quo iter vocabat, digressus, exempti, ubi a Gerlachio populari, quae insignem in me excitarunt laetitiam, percepta Elbingam ad eundem cum plausu rescripsi. Quoniam autem illi propositum meum patefeceram, me videlicet cum credito curae meae Generoso, quam primum Leydam ad eum redierim, Osnabrückam, ad pacis negotia, quantum privatis licet, aliquantis per inspicienda, profecturum, rogavit is me, idque jam denuo iteravit, ut occasionem illic aucuparer, totam rem, mediantibus Sereniss. patrii ducis nostri Legatis inquirendi ac cognoscendi. Quod quia tum, ut par erat, facile sum pollicitus, ita nunc haud difficulter exequi placuit. Tu vero, Reverendissime domine, quicquid sic occupationibus tuis molestiae affertur, non temeritati meae, quam vitare semper studui, sed fautoribus et amicis parendi promptae voluntati adscribito. Quod si laborum, quibus quotidie sanctissimis invigilas, magnitudo non permittit, mihi vel unica tantum lineola respondeas, oblatori tamen harum, M. Borschio significare non gravaberis quae mihi tuo nomine, in rem praesentem facientia, ille tamquam interpres, resribat. Faxo ego studiosissime ut et gratissima mente tantum favorem agnoscam, et is, cuius maxime interest, quantocytus resciscat, sic ab omni dubitatione, qua hactenus tenetur, tandem liberandus. Sin autem et indignos meos in scribendo ausus Reverendae tuae dignitati non omnino displicuisse intellexero, ea, qua par est, submissione rogo, ut argumenti occasionem mihi suppeditare, et scribenda alacriter parituro libere

imperare ne dedigneris. Quod tamen tantum abest, ut mihi quicquam tale meritorum respectu promittere audeam, ut potius illam felicitatem, si forte obtingeret, inter coelestibus proxima jure sim relaturus. Nulla enim prorsus mea erga Te vel fuerunt unquam, vel esse porro poterunt merita, nisi solam animi promptitudinem, qua tuo nomini me totum mancipavi, benigne fueris interpretatus. Qua fiducia, tanquam obvio omne finio, ac benevolentia studiis meis promotrice exorata a te, divini Numinis curae tua ac tuos tecum assidua precum intercessione trado, perstiturus.

T. R. D.

devotus cultor

Magnus Hesenthaler

S. S. S. Waiblingus

Mpria.

Osnabrugae 10/20 Octobris 1647.

132. Kinner an Hartlib.

Elbing, den 9. April 1648.

MS. Sloane 649 S. 5 u. 8b. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 133.

Uebersendet ihm einige Partien aus seinem didaktischen Werke, das im Dienste einer veranschaulichenden paedagogischen Reform steht.

E postremo itinere his demum diebus redii; insumptis prope hoc parergo undecim septimanis integris. Quam doleo, tot bonas, non horas, sed hebdomadas, adeoque menses, lucubrationibus meis sic periisse! Sed quid faciam? Cum aliunde subsidia non accendant, captanda sunt undecunque obvenientia: modo honesta sint. Nec dum penitus ab isto parergo immunis sum: quia denuo post ferias Paschales adeundus mihi N. N. Nunc inter festivitatis initia silent leges et tribunalia. Jam ergo eadem opera agnosces causam, quo minus Elucidarium meum didacticum (quod adeo tamen intenderam) hac hieme perfici non potuerit. Si p[re]avidere tanti temporis jacturam, sub initium suscepti istius parergi, potuisse: satius duxissem eo abstinere. Sed jam factum infectum reddi nequit. Laudandus potius Deus: qui qualequale subsidium continuandis dehinc meditationibus per parergon istud pollicetur. Ut autem videoas, quid mense Novembri ac Decembri e Collectaneis meis congesserim: mitto, ea sub litera v quinque initiales Elucidarii, seu consilii didactici, philuras: primas scl: cogitationes; nondum secundam, nedum ultimam, lineam expertas, itaque rudes adhuc et non unis locis hiantes, neque per omnia harmonicas. Satius enim duxi, aliquid ad te mittere, quam nihil: ne me existimes

nugivendum aut jactatorem. Missem plura, sed quia amanuensibus destitutor: nec Gymnasii nostri alumni his talibus emaculate ac terse describendis apti sunt: pluris temporis prodigus esse nolui: cum insuper binis aliis quoque amicis necessario hae ipsae tot philurae communicandae, meaque manu describendae sint. Habeas ergo tu hasce primitias pro sceleto tantum futuri operis non pro ipso corpore, quia pleraque, cum ultima accedit cura, transponentur, longeque venustiori prodibunt facie. Vix ullus, credo, paragraphus ab ista animadversione erit securus. In quo loco istae chartae vobiscum habeantur, renunciabis. Nec tamen, si forte arrideant, in vestrum idioma illico transfer: quia tam informia rudimenta pro genuino meo partu haud dum agnosco, nec agnoscam. Et quia te cum CLo. Do. Fundanio (quem insignem accepi esse Didacticum) frequenter agere audiam: ne grave sit, hujus quoque sollicitare censuram. Vellem et Revdo Do. Rulitio comunicentur: ut sciat, quid inter nos agatur: sique redhostimentum aliquod accipiat pro officio: quod in curandis a te et ad te epistolis hactenus in se suscepit: tantoque paratiorem posthac se exhibeat. Quin et Revdi Di. Hottoni non reformido oculos, maxime si tu speres per eum a Magnifico Do. de G. obtineri pro me id posse, quod tantopore intendis. Parum enim me novit dominus Hottonus; nec de statu et intentionibus meis ipsi constat quicquam. Si nihil aliud in hisce meis chartis inveniet biga ista Belgica: in memoriā tamen sibi revocare poterit Heinsianum illud: Germani scribunt libros, ut Belgae habeant, quod rideant. Rideant per me licet: modo nobis meliora non invideant! Sic et ipsi una ridebimus et gaudebimus, boni publici causa. Si Dantiscanorum, Thoruniensium, aliorumque emunctioris nasi Aristarchorum, e diversis locis judicia scire desideras: sunt illa opinione magnificentiora. Aperte enim sensualem hanc Methodum praeferunt aliorum diffusis moliminibus per definitiones, Axiomata, et nescio quas alias vias, didacticam tradentibus. Vel quod non ideo scribo: ut anticipem censuras vestras. Absit. Tanto mihi gratiora erunt vestra judicia, quanto liberiora: si modo rationabilia fuerint, et citra aculeos: quibus et causa et persona citra meritum a male feriatis saepe dominari solet. Impossibile namque duco, omnibus haec mea satisfacere posse: nec esse uspiam aliquem, vel in vestro orbe, qui secus de una et altera assertione statuat. Si quod sphalma inter describendum irrepit: condonabis nimiae festinationi turbatoque cerebro: scripsi enim inter ejulatus liberorum meorum jam per triduum, catarroho et tussis epidemia decumbentium, iterum

tamen, Dei gratia, convalescentium: nec relegere otium fuit. Aggresus eram primi Eruditionis Gradus Practicam: in qua adoranda tres mihi natae mox philurae. Sed haec tamen sese diffudit; tantasque a me poposcit operas, ut ego unus solus intra annum vix eam absolvere ausim taliter, qualiter hypotheses meae exigunt. Suspendere ergo eam tantisper, imo ob prolixitatem a Theoria sequestrare, cogito: caeterosque Eruditionis gradus theorice persequi. Si haec satis fecerit Eruditus: postea deliberandum fuerit: quomodo, quibus sumptibus et synergis perficienda quoque Practica. Haec enim non est unius hominis opus futura. Et ita habes, mi Hartlibi, apologiam intermissi per trimestre istud commercii suspensarum Lucubrationum Didacticarum. Si scholae vestrae a fundamentis reformandae fuerint, expectetis oportet, dum vel Comenii Pansophia, vel mea Didactica, vel melior quaedam via prodeat. An Pansophiam visuri sitis unquam; quia Autor didacticalibus istis minutis adeo retardatus et defatigatus est; vixque Collegas feret; unus autem solus absolvere haud poterit: non citra causam desperare incipio, an meam aliquando habituri sitis didacticam, ad intentiones meas absolutam, novit Deus. Tametsi mihi nec animus deest nec solertia nec hortatorum stimuli, quia tamen nervus rerum gerendarum deest, omnia ista frusta sunt. An vero aliqua melior aliunde speranda methodus, dies docebit.

133. Kinner an Hartlib.

Elbing, 22. April 1648.

Ms. Sloane 649 S. 10. Abgedr. in meiner Kom. Korr. S. 134.

Raves günstiges Urteil über sein (K.s) didaktisches Werk.

Hodie ad me primas Gedano misit literas M. Joh. Ravius, vir eximius qui inter alia benevolentiae sua argumenta hoc quoque addidit: quod illam Didacticae tuae jam partem totius concernit. Fateor equidem, te omnium hactenus cogitata, supra meam ipsius spem, longe ac verissimo cum judicio excessisse; neque cogitandi amplius restare negotium, sed agendi. Unde nec aliud et compreco*r* tibi, et pro mea circumspecturus sum, nisi quae ad operis *τελείωσιν*, hoc est *ἔργον* ipsum *καὶ ἀποτέλεσμα* faciunt. In eo jam omnes nostrae cogitationes vertunt; hoc rei caput ac summa est. Fide opus est et Prudentia. Fide in Deum, cuius arbitrio committamus; ut si ipsi jam *τὸ πλήρωμα τῆς πείρης* videatur, gratiam et successum largiri velit; sin minus tempestivo etiamnum habeat, nobis spiritum *ὑπομονῆς* ex alto emittat. Porro, si visum

ipsi institutum tuum, orandus est, ut Fidem apud homines consequaris. Tuam profecto tum ita experieris, veluti ipse praestiteris aliis ac praestare porro cogites. Mea Fides jam tibi conducta est. Haec Ravius. Quae ideo addo: ut videoas, me denuo novis stimulis incitari ad pertexendum didacticales meas lineas. Nisi vererer philautiae aut imprudentiae censuram, adjicerem plura alia clarissimorum virorum calcaria. Sed abstineo volens sciens.

134. Kinner an Hartlib (Excerpt).

Elbing, den 20. Mai 1648.

Ms. Sloane 649 S. 10. Abgedr. in meiner Kom. Korr. S. 135.

Geldmangel hindere ihn an der Publikation seiner Arbeit.

Absolvi in Elucidario didactico secundum quoque et tertium Eruditionis Gradum: haecque revidere, et pure describere jam aggredior: ut ad Pentecosten sint parata. Tres sequentes Gradus cogito mense Junio similiter absolvere, si deus mihi mentis corporisque subministravit tranquillitatem. Si tunc nulla aliunde venerint subsidia, inane habebo marsupium (annonae namque gravitas in dies augescit) et persequi operas istas vix potero. Posset tamen opusculum, tametsi tres postremi Gradus desiderarentur, nihilominus tunc edi: ut publice constaret, et utilem futuram esse didacticam, et ad continuanda caetera aliquod ad me redundare possit solatium. .

135. Kinner an Hartlib (Fragment).

Elbing, 25. Juni 1648.

Ms. Sloane 649 S. 11.

Über L. Kepplers Interesse an Comenius.

Dominus D. Ludovicus Kepplerius nuper Regiomonti a me responsum et iconem commenianam efflagitabat. Vides ergo ut gratificemur hinc optimo Viro . . . * Haberem plura et de veteribus meis pensis novisque juventutis boni publici causa tecum agendi: sed quid (?) ignoro num inter divos vel vivos agas, tantisper abstineo. Abunde enim jam ante habes ad quae rescribas.

* unleserlich.

136. Comenius an J. V. Andreae.

Lissa, den 26. Juni 1648.

Bestätigt den Empfang des aufklärenden Schreibens, in welchem die Pansophie günstiger beurteilt wird. Auf die Nachricht hin, dass bei A. viele Handschriften verbrannt sind, übersendet er ihm eine Abachrift seines Theophilus.

Herz. Bibl. zu Wolfenbüttel Ms. Vol. 2133 fol. 579. Abgedr. in meiner Kom. Korr. S. 135 f.

Aeterni amoris fons effundat supra nos dilectionis suae radios!
Amen.

Venerabilis domine, Recte Tuas ad me curavit, egregie-
que suis veluti commentario illustravit, locuples utriusque in alterum
amoris testis amicitiaeque (in amoris aeterna basi, Christo, fundatae)
inter nos, si non paratius, reparator tamen, D. Hesenthalerus.
Accipio de non suggilata Pansophiola nostra excusationem; tametsi
quomodo illa ibidem posita verba de ulla alia re accipi possent,
non videam. Sufficit mihi Tuum, de Tuō in me non imminuto
affectu, testimonium, benigniusque jam de nostris illis, post acceptum
aliquem gustum, judicium. Utinam aliis quoque libuisset cohibere
judicia, donec quid rei subsit cognoscent! Vapularet in publico,
si mereretur, quicquid illud est quod Pansophiae Christianae (aut
ut verba habent, Scholasticae) nomine venit: sed tum, cum exstaret
in publico, deprehensa fraude. Nam praejudiciis gravari, molestum
est. Quamquam quid queror? Non indigne ridetur haedus, qui
prosilit in tecta, antequam peperit capra. Amicorum haec fuit
culpa, qui precibus impetrata futuri Operis, quod sub illo designa-
batur titulo, delineatione, non sibi rem privatam habuerunt, sed
nobis inconsultis publicarunt, antequam Opus absolvi et publicari
(nobis alibi varie distractis) posset. Hinc in scenam pertracti, et
fabula vulgi facti sumus.

Sed transeant ista cum caeteris mortalitatis nostrae erroribus.

Quam Te infelici patriae incendio passum cladem et Bibliothecae, adeoque manuscriptorum, jacturam, audio, condolesco
merito: mihi autem gratulor, quod gratificandi Tibi data sit occasio.
En remitto ad Te Theophilum Tuum, manu puerili descriptum
(meum enim exemplar marginalibus notis maculatum est). Si
illum luci das, quam velim quaedam omitti, aut aliter poni, ut
omnia nostra (praesertim maturaे senectutis cogitata) minuendis
odiis et ampliandis favoribus, serviant potius, quam fovendis sine
fine, figendisque, litibus, odiis, sectis. Cavillis et disputationum

theoreticarum strepitu nemo unquam pervenit ad meliorem mentem. Veri agnitus merces est probae vitae, veraeque humilitatis et assidue orationis: quod Te domine scire certe novi. Cur ergo in gratiam corrupti seculi alias blandimentis tractare, alias ludibriis exagitare velis? Ignosce, Vir Dei, haec monenti! Mihi monere (amicitiae, nedum amicitiae Christianae, jure) liberum est. Tibi monita admittere aut contemnere, si ita expedire judicas, aequa liberum. Christus nos spiritu suo regat, ne usquam a praecepsi fine, Charitate (de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta) aberremus, ut Apostolus monet.

Vale, Vir praeclarissime, divinae gratiae commendatus. Dabam Elbingae adhuc (relicturus enim sum Borussiam, redditurus Lesnam, ubi facilius, si quid velis, invenire me poteris, per Lipsiam, Grossianosque haeredes). 5 Calendas Julii 1648.

R. T. Dti

addictissimus in Christo
J. Comenius.

137. Kinner an Hartlib.

Elbing, den 13/23. Juli 1648.

Empfiehlt sich und seine Arbeiten der Gunst Hartlibs: namentlich auch bei der Lektüre und Beurteilung der Aushängebogen des Elucidarius.

Brit. Mus. Ms. Sloane S. 11 ff.

Elbinga, 13/23. Julii Anno 1648.

Si ante Calendas Sextiles nihil tuarum vidisse: deseruisse sine dubio ad tempus isthaec studia. Quia et lampadis meae oleum brevi defecturum præsentiebam, et ægre: et aegre concouere poteram enormes quasdam injurias, ab eo, quem pro optimo semper amico habui, citra meritum nuper mihi illatas. Quibus cerebrum meum adeo turbatum fuit, ut per integrum fere mensem, ut ut maximopere annis sim, meditationibus profundioribus vacare haud potuerim; suspendere potius ipsas decreverim. Ita sese habent injuriae istae. Tres propemodum menses frigidos illos et rigidos (Januarium Februarium et Martium) insumsi, subsidia ejus merendi spe, (id quod jam ante quoque ad te perscripsi) tum consultationibus frequentibus, tum diversis itineribus, Warsaviam, Heilsbergam et Gedanum institutis: matrimonii cujusdam honesti promovendi gratia flagitante ad istud negotium operam meam amico, multis caeteroquin nominibus mihi addictissimo, et honorarium

centum thalerorum offerente [ejus nomini, ne vindictae speciem id redoleat, parco] defunctus fui isthac negotiatione fideliter, cum valetudinis, rei familiaris, et lucubrationum mearum, evidenti jactura. Nunc ubi Gratitudinem suam erga me declarare numerato honorario debuit prout pactus mecum erat fucatus ille amicus, convitia pro amicitia et gratitudine reposuit: meque inanem dimisit. Debeo ergo ipsum, quod qui placida media haud locum inveniunt, — — —* vocare. A quo, quia id mihi summo cedere posset dedecori, nec alium, quam hilarem datorem desidero; abstinere satius duco, Deo vindictam committens. Interim vulneratus tam atroci injuria animus tametsi offensam illico ipsi condonarim, dolet adhuc et angitur; tot bonas hebdomas mihi periisse: aestivosque istos dies, non adeo inter brumalia frigora suspirabam, studiis meis minus benignos sese exhibere, atque proximos illos hemales. Quid faciam? Didici nosse hoc periculo, quod antehac minus attente observaveram; nec amicis esse fidendum nimis: humanamque voluntatem vere esse ambulatoriam usque ad mortem. Revixit itaque spiritus meus: simulac novissimas tuas percurri. Agnoscoque exinde divinam providentiam quæ quo tempore ego de suspensu aliquantis per meditationibus Didacticis, quaerendis aliunde vitae subsidiis, cogitabam; cogitationes meas antevertit, vel invertit potius per tuam, mi Hartlibi, sollicitudinem, quam grata mente amplector et prædico: et tanto nunc libentius intra metam me continebo; cursumque quem decurrere cœpi continuabo: quando tibi philurae illae me adeo probant; ut earum, eodem stylo ac filo continuatarum adminiculu, certo certius confidas honesta ac sufficientia domesticæ rei adminicula a te procurari mihi posse. Adeoque in sancto Dei nomine accipio conditionem: sed ea conditione, quam offers ipsem. Nimirum ut 1) Communicativo illo officio, tanquam primario vitae ἔργῳ in loco aliquo rebus meis opportuno, publico Parlamenti vestri honoratissimo nomine et autoritate, vel ad definitum tempus, vel ad vitae dies adhibear. 2) Nemini ad reddendas Didacticorum meorum laborum rationes, post absolutum quantocuyus Elucidarium, obliger: 3) ad id usque tempus, dum reapse Functioni isti communicativæ præficiar, pro elaborando interea, typisque Prussiacis describendo, Elucidario, et mei meorumque sustentatione quamprimum (vere ne judices subitanea ope mihi opus esse) a vobis sumptus habeam sufficienes et honestos: missis ad vos prope diem, quasi in antecessum, et securitatis

* unleserlich. Nach Dr. Rebers Ansicht etwa: „in ius“ zu lesen.

instar, tribus Eruditionis Gradibus jam absolutis. Hae sunt generales conditiones: juxta quas — — —* pacisci cupio intra proximum trimestre: specialiora reservata, si quæ fuerint, facile sese habebunt: cum ad tractatus deventum erit. Accipies ergo a me, quam primum ad mundum descriptum fuerit, aut per hemerodromum aut per naves, aut per utramque viam, quicquid desideras lucubrationum mearum; et alterius semper septimanis epistolium; quandoque et singulis prout res tulerit. Sic interea sedulitatem tuam probabis in obtinendis pro me subsidiis; ut cum chartae illae appulerint, redeant inde quae sperare jussistis. Et ego ab isto momento sperare indubitate incipio, vitae illa adjutoria. Quantum mittere debeas, tuae quidem dexteritati committo: sed memorem te iterum esse cupio auctae supra modum, magisque indies ingravescientis annonae caritatis. Fac ergo, mi Hartlibi, amici officium, et quantum juvare res meas potes, ita te gere: ut id tibi, benefactoribus laudi cedat: egoque cum meis tanto impensius glorificandi beneficium nanciscar occasionem. Quod bonis fit bene, non perit. Quocirca omnem de subsidiis mittendis dispositionem tibi resigno, ne videar prudentiae tuae aliquid praescribere, aut de sollicitudine tua dubitare velle. De Cambio vero informare te nullus possum, quia ignotus sum Mercatoribus, nec in illorum rationibus versatus. Sunt Gedani complures Mercatores Anglicani, quibuscum haud dubie arcta vestratibus intercedit familiaritas. His collybistis, me consule, longe utilius usurus sis: quam illo mercatore Amstelodamensi: a quo literae collybistiae insigni forent pretio redimenda, quod ab Anglicanis illis, nisi mea me spes frustretur, vix metuendum. Quod praeterea sumptus concernit typographicos: illos tam exacte determinare nondum valeo. Nam et cum Typographis parum versatus sum. Ista Diatyposis (quam hic mitto) primus est foetus: quem unquam in publicum edidi: Elucidarium alter erit; quando eniti dabit Deus. Ad haec incertum est praevidere: quousque Elucidarii moles excretura sit. Vereor enim, ne duo exaequet Alphabeta, si mediocribus typis sit describendum: non ita minusculis, qualibus descriptitatam hic vides Diatypisin. Jam si quingenta sint excudenda exemplaria: (tuum erit judicare, num sufficient?) una quaelibet philura praecise efflagitabit Volumen chartaceum majus, quod vocant — — —*: adeoque quinquaginta circiter ejusmodi voluminibus opus fore.

* unleserlich.

* unleserlich.

Emitur autem unicum tale Volumen minima bonitatis pro thalero, mediae bonitatis pro sesquithalero, et paulo carius. Esset autem haec potius, quam illa charta adhibenda; ut et gratum(?) sit ob nitidiora folia libellus, et si quid ad notandum incidat aliqui inter legendum, atramentum ne diffluat. Qualis notae vides esse istam chartam, quae diatyposin meam exhibet. Subduc jam calculum, et advertes; solius chartae pretium a septuaginta quinque, ad octoginta thaleros, si non ulterius, resurrecturum esse. Jam porro fingamus: Typographum quatuor florenis Polonicis pro quavis philyra describenda contentum fore: (rixa vix contentus erit sesquithalero; expertus scribo) excrescit tamen pretium typographicum ad eundem prorsus valorem cum chartae pretio, et sic omnes in universum sumptus excurrent ad sesquicentos usque thaleros. Ob annonae enim caritatem, operae quoque artificum nimio plus cara flunt. Si tamen Elucidarium succinctius adornari sese patietur non aspernabor compendia, sic avertam fastidia lectorum deliciorum. Forsan et tolerabiliori aliquantulum pretio typos redimam. Ut seorsim interea edam tres Realis eruditionis Gradus, minoribus et dimidiatis sic impensis, fieri sane posset; sed cum certa deinceps paenitidine. Quia enim sequentia semper lumen inferunt paece dentibus: omniaque debent esse harmonica: non liceret postea semel divulgata ad incudem typographicam revocare: sicque melioribus nostris cogitatis fraudandi forent lectores. Aut si liberet, futurum id esset cum sumptuum et existimationis dispendio; pateretque menis praecipitasse editionis consilium. Ut taceam, id aegre procedere posse, cum jam non amplius ab eruditione, sed a Pietate Didacticam ordiar. Sic ergo Pietatis doctrina integra, Eruditionis mutila. Prudentiae civilis nihil prodire deberet: quod monstrorum foret. Quamobrem sat cito mea quidem opinione, prodibit elucidarium, ei typis descriptum, cum primis approximantis anni navibus sese vobis certo steterit in Anglia: praemissis subinde unus atque alteris philuris; simulac a prelo venerint. Si tamen omnino publicatione aliqua anticipata opus sit, ad obtinenda a vestratibus subsidia, (in quibus elargiendis sese forsitan tanto paratiore sint exhibuti; quanto plus deprehendant ex publicatis meditationibus commodi sperare posse) permitto quidem eatenus, ut quicquid de pensis proxime submisero, in Anglicanum transferri idioma, typisque vestratibus, describi, cures: modo ne idem in Latina Lingua tentetur. Editionem enim Latinam merito mihi met reservo. Poscesque sic ipsem tu nomine Dedicationem aliquam instituere: qualem et tuis meisque intentionibus duceres

convenientissimam. Cogita ergo etiam atque etiam: quid hic factu sit optimum? Una cum Elucidariis Pensis eadem navi accipies centum exemplaria Diatyposeos Didacticae: quae a prima illa Diatyposi (id quod ex collatione utriusque exemplaris illico deprehendes) paululum immutata est. Ad cujus ductum jam Elucidarium procedit verbo tenuis. Cur typis subsiderium* Diatyposin: ex praefatiuncula addisces. Excusa hic est Elbingae, in patria tua, hisce demum diebus neminique praeterquam Domino Comenio ejusque amanuensibus et amicorum secretiorum uni et alteri, exemplarium aliquorum feci copiam. Accipies ergo a typis adhuc calentes chartas. Si quid censurarum alicunde obtinueris: tempestive ad me mitte, priusquam Elucidarium typographo dem describendum, ut ne flocci habeatur, si quid utile submonear.

Praeter Epistolam unam atque alteram, tuorum nihil mihi communicavit N. N. Aliquando farraginem quandam epistolarum Didacticarum (sed fere sine authorum nominibus) ad biduum mihi concredidit; dubito autem, Webbianam (quam in unis) et Brukianam Methodum illis adfuisse. Nihil enim adeo singulare continebant. Omnia ab ideis meis diversa erant. Gratum tamen est, tuas cum meis coincidere cogitationes, gratius si distinctius te explices qua parte? Et num in universum? Indignor, temporum injuria, militumque rapacitate, coeteras meas chartas in Silesia quandam periisse. Si illae superessent, apparatus essem minori conatu Elucidarium longe plausibilius. Memini enim, quasi per nebulam ac transennam, me multa singularia, quae nunc nullatenus incidunt, ibi collegisse. Quo collimavi sub finem Praefationis Elucidario (quod jam tecum habes) praefixaе, istis verbis: non omnia, quae mecum concepta sunt hoc posui.

Ex illis quorum ope perficere signaturas et structuras meas, intra Germaniae limites, sperabam, praecipuas partes in Catalogo meo obtinet D. D. Jungius quem accepi in Mechanicis et Anatomicis ad miraculum usque excellere. Sed nondum cum ipso mihi intercedit, parari demum debet, familiaritas per Dominum Johannem Tanckmarum, consiliarium Saxonico — Lauenburgicum. Didacticum insignem, et huic Bucephalo domando satis idoneum Alexandrum: qui mea Diatyposi ante annum conspecta, impense delectabatur, eamque D. Jungio pro impetrando accessu, communicare pollicebatur. Id quia nondum factum: brevi aures Tanckmarianas, per Domini S. Ferti Proconsulis nostri filium,

* unleserlich.

Hamburgum et Bremam studiorum gratia perendie hinc abiturum. Hoc Mercurio exemplar excusae Diatyposeos et Tanckmaro et Jungio exhibebo: ut et amicis veteribus D. D. Ludovico Crucio, et Doct. Rutgero Timplero, Clementis filio, meo quondam Patavii contubernali. Tu itaque, cum ad D. Jungium scripseris, similiter me ipsi commendes, ut et Domino Tassio. De quo posteriori adeo nihil inaudii hactenus: ut nec nomen baptismale (quia a te additum haud fuit) occurrat. Caeterorum plerorumque, in quibus adjumenti collegialis spem posui, obscuriora sunt nomina, quam ut detegi mereantur. Forent enim a me informandi prius, et sic mihi tanto constantius obligandi. Pollent autem ingenio ad id procurandum quod ipsis essem commissurus.

138. Kinner an Hartlib.

Elbing, 3. Sept. 1648.

MS. Sloane 649 S. 24, 25. Abgedruckt in meiner Kom. Korr. I, S. 136 u. II S. 102.

Glückwünsche zum Wiedereintritt eines Gönners ins Parlament und Bitte um Unterstützung bei der Ausgabe seines Elucidarius. Zum Schluss einige Nachrichten über Comenius.

Salutem in Christo officiosam.

Gedanum cum familia bisce diebus (quod felix faustumque sit!) appellens, laetum mihi illico ex ordinariis Novellis occurrit nuncium: rediisse ad Parliamentum Londinense, sessionemque pristinam postliminio occupasse, incomparabilem illum studiorum tuorum patronum illustr. Dm. Gulielmum Wallerum. Quod cum boni ominis loco habeam: facere non potui, quin confessim de restituto rebus tuis tanto Patrono impense tibi gratularer. Spero namque (et sunt mihi istius spei rationes haud obscurae) non ad te solummodo, sed et ad me ipsum quoque, et procul dubio ad publica insuper commoda, non leve exinde redundaturum solatium. Laudatus ergo sit Deus: qui tibi Patronum istum reddidit! Hic eundem caeterosque omnes quam diutissime incolumes benevolosque tibi praestet! Quin et firmam vobis pacem quantocius reddat: vestrisque consiliis ecclesiasticis et politicis ita benedicat, ut tali funestas istas clades finiatis colophone: qualem in nuperis (ante octiduum scilicet) precatus fui! Jam non plura: quia nondum adornatum habeo museum. Expecto autem plura a te ipso, et in primis subsidia oeconomica, pro absolvendo typisque describendo Elucidario; tum et categoricas pro ineundo officio communicativo conditiones: ad quas 23 Julii digitum jam intendi. Jamque tanto citius maturare

haec talia convenit: cum et tempus labatur: et Cosacorum, Tar-
tarorum, Moschorumque irruptiones nobis certo immineant: adeoque
tempestive (ad Pascha certe, si non citius) hisce periculis, si quidem
spe diuturniora fuerint, eripiendus sim. Et in Polonia et in Bo-
hemia, rustica plebs contra dominos suos insurgit hostiliter: eosque
fugat, et tantum non trucidat. Sed mirabiliora indies parturiet
Praga, quamdiu a Suecis detinebitur. Vale et cum amicis omnibus
salve. Gedani, inter occupationes molestissimas. 3. Septembris 1648.

Tui addictissimus

antiqua fide

Cypr. Kinnerus.

P. S. Cum hasce jam obsignassem, accessit Figulus noster,
et quaedam retulit. . . . Narravit autem 1. ante actiduum, &
scilicet Augusti, Lesnae occubuisse uxorem Comenianam. Mirati
saepe fuimus: quod mulierem valetudinariam, tanto tempore febri
(maxime quotidiana) vexatam . . . canicularibus istis diebus tam
longinquo itineri committere ausus fuerit. Et praediximus sequentem
itineri eventum. Sed praevaluit, ut in aliis, sic et ista in re, pro-
prium consilium. Soletur ipsum deus, orphanorumque curam habeat!
— 2. Gensum. Dm. de Geer haec rescripsisse ad sese (Figulum):
cum dominus Comenius noluerit suae obtemperare voluntati, vigo-
reque pactorum jam cum Elzevirio initorum Didacticos libellos
Amsterodamum mittere excudendos recuset: se quoque mutasse
resolutionem suam; nihilque porro subsidiorum Comenio submissurum
esse: dum perfecta exhibeat omnia. Vereri patronum, ne hac
domicili mutatione novae suboriantur editioni remorae. Scriptis
una, Grosi Patroni nomine, ad ipsum Comenium Nobilissimus
D. Wolzogen. Quid autem scripserit, haud constat. Procul dubio
exprobrabit ipsi consiliorum praecepsitiam, et novas morarum
occasiones. Quae nunc, cum viduum et a patrono quasi desertum
se sentiet, multiplicabuntur sine dubio — — — — —

I39. Hesenthaler an J. V. Andreae. (Excerpt.)

Tübingen, 10. Nov. 1648.

Herzogl. Bibl. zu Wolfenbüttel, MS. 2086 S. 333. Abgedr. in meiner Kom.
Korr. I, S. 137.

„Teophilus“ wird noch etwas aufgehalten.

Theophilum tuum jam tandem Te desiderare adeo non miror,
ut priorem, quam semper prae te tulisti in expectando patientiam,
potius sim admiratus. Meum sane desiderium, ne fortassis diu-

turnae culpa morae in me recideret, metuens, adeo passus sum insurgere, ut nescio quem, alias amicissimum, interruptionis cooperim accusare . . .

Vidi olim Comenii nostri exemplar multisque, magnique momenti notis marginalibus esse signatum, quas hic desidero, nescio an et tu mecum. Addidit ad me quoque satis grande epistolarum fasciculum, in quo tamen nihil quod communicem cognitione tua dignum habeo, nisi redditum ex Prussia in Poloniam ad antiquos Lares. Caetera enim maximam partem privata sunt, quibus priori epistolae meae, postremo ad ipsum datae, respondet, collaborantium fortunam commemorat, operis qualemqualem progressum describit, methodi linguarum novissimae tardiorum spe mea editionem simul cum causis impedientibus detegit, quaeque illius sunt generis, quibus Tibi, Domine, undique occupatissimo, molestus esse vix audeo.

140. Hesenthaler an Andreae. (Excerpt.)

Tübingen, 22. December 1648.

Herzogl. Bibl. zu Wolfenbüttel, MS. 2086, S. 333. Abgedr. in meiner Kom.
Korr. I, S. 138.

Freude über den wiedererlangten Theophilus. Comenius scheint durch A.'s Erklärungen nicht völlig befriedigt zu sein.

Theophilum Tibi redditum, quoniam Te teste cognovi, nunc denuo laetor ex animo . . .

Monita Comenii, quae suo exemplari adscriperat, legi ego olim, nec dubito, quin lubens admodum, si illorum Te scivisset cupidum, fuerit impertitus. Verum an in rem tuam fuissent, nescio sane, cum illis potissimum, in quibus jam degit, regionibus meminerim ab illo accomodata, nostris (si bene recordor non aequa quadratura). Suspicionem de suggillatione Tua viro illi nondum plane exemptam miraris, ego doleo quoque, quod excusatio Tua et testimonium meum non fuerint validiora, tametsi id ex literis ad me datis obiter tantum liceat conjectare.

Nam de redintegrata Tecum renovataque amicitia, in utroque, quod hactenus accepi, epistolio, sibi vehementer et, siquidem viri candorem novi, ex animo gratulatur.

Siquid interea ad illum volueris perscriptum, ubi defecerit occasio, ad me mittito, si nuncium duntaxat meis inserendum, libere mandato, nam cupide utrobivis sim pariturus. Rediisse illum Lesnam dubio procul nosti, ipsumque est, ut per Lipsiam potius, quam Batavos, responsa nunc velit transportanda. Quod ut propediem fiat, curabo, voluntate Tua, ad quam meam quoque, ut reliqua debeo, moderabor scriptiōnem, mihi prius patefacta.